

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 78.

W NIEDZIELĘ DNIA 30. WRZEŚNIA 1798.

Z Wiednia d. 22. Września.

Stosownie do nadeszłych tu z Włoch dalszych wiadomości o bitwie morskiej przy Alexandryi, opuściła Angielska flota pod admirałem Nelson d. 25 lipca port Syrakuzy, dla szukania na nowo nieprzyjacielskiej floty. D. 1 sierpnia ku wieczorowi przybył admirał Nelson z swoją flotą pod Abukir, gdzie Francuzka flota na kotwicy i w porządku bitwy stała. Angielski admirał kazał ją zaraz atakować i bitwa przy krótkich bardzo odpo-
czynkach trwała aż do d. 3 sierpnia. D. 1 zaraz został admirałski Francuzki okręt Orient od 120 armat na powietrze wysadzony i wszystek jego lud 1000 wnoszący ludzi poszedł w wodę. Następującego dnia ten sam los spotkał drugi okręt Timoleon od 74 armat. Nakoniec 9 innych okrętów z od 80, a 7 od 74 armat i 1 fregata zostały od Anglików zdobyte. Dwa inne okręty 1 od 80, drugi od 74 armat i dwie fregaty umknęły skołatanie, iak się domyślała, do Korfu. Dwie

fregaty i 1 bombadier zostały spalone. — Angielska flotta składała się z 13 liniowych okrętów i 1 od 50 armat. W bitwie nie straciła żadnego okrętu. W zabitych utraciła 218 ludzi; rannych miała 677 ludzi, między którymi znajduje się sam admirał Nelson, ale rana jego nie jest niebezpieczna. — Francuzka flotta składała się, iak z powyższego widać wyszczególnienia, z 1 okrętu od 120 armat, z 3 od 80, 9 od 74 armat, z 2 fregat od 40, z 2 od 36 i 1 od 18 armat i 1 bombardiera. Francuzi mieli prócz tego bombardierską baterię na skale Abukir. — Podług rapportu Francuzkiego kommissarza utraciła Francuzka flota, w zabitych, utopionych i poymanych 5226 ludzi, a podług Angielskiego kommissarza 3705 ludzi w poymanych. — Admirał Nelson posłał zdobyte okręty do Gibraltaru, blokuje port Alexandryi do którego się z liniewe, dawniej Weneckie i wszystkie transportowe okręty schroniły.

Jenerał Buonaparte znajdował się, podług ostatnich wiadomości, w Kairo;

ale jego armia cierpiała wiele od upałów, z przyczyny złej wody i od ataków tamtejszej krainowej millicyi.

Podług ostatnich z Konstantynopola wiadomości, wydała Porta formalnie Francuzom wojnę, sprawującego interesu, obywatela Ruffin, do 7 wież zamknięto, resztę innych Francuzów w Pera uwięziono i Francuzkich kupców towary i inne rzeczy zaaresztowano.

Z Londynu d. 11. Września.

Oznajmiona w Loyds kawiarni d. 7 wiadomość, że lord Cornwallis atakował wylądowanych Francuzów i wszystkich w niewolę zabrał, nie potwierdziła się.

Najnowsze z Irlandyi wiadomości donoszą, że lord Cornwallis z armią swoją do Holymount postąpił i nieprzyjaciel z Castlebar do Foxford się cofnął. Zamianem jest wice króla otoczyć nieprzyjaciela, i gdyby można bez użycia oręża do poddania się przymusić. Xżę Portland oznajmił to lordowi Londynu w następującym liście.

Z Withehall d. 9. Września.

Milordzie! Mam honor uwiadomić WPana, że z nadeszłych tego rana od wice króla Irlandyi z Holymount depeszy, pokazuje się, iż nieprzyjaciel za zbliżeniem się królewskiej armii d. 4 z rana cofnął się z Castlebar do Foxford, i że wice król poczyna wszystkie rozporządzenia do uważania poruszeń nieprzyjaciela i przymuszenia go do stoczenia bitwy.

Portland.

W prywatnych z Dublina listach donoszą, że w hrabstwie Wicklow zbawusie część buntowników pod dowództwem niejakiego Holt zebrała i z królewskimi woj-

skami kilka utarczek stoczyła. Francuzki komendant wydał do Irlandczyków odezwę, która się we wszystkich naszych publicznych pismach znajduje. Wzywa on w tej odezwie Irlandczyków do łączenia się z nim dla zrepublikanizowania ich oyczyzny.

Oliwer Bond umarł w Dublinie. W więzieniu jego znaleziono go na łoku nieżywego. Sąd na umarłych ogłosił wyrok, iż on z dopuszczenia Bożego naturalną śmiercią zginął.

Z Dublinia d. 7. Września.

Irlandcy buntownicy nie uspokoili się dotąd. Wczoraj zaszyły między nimi i millicyami w Midlinger i Granard utarczki; buntownicy bili się do rozpacz. Z Castlebar cofało się wiele Francuzów i zjednoczonych Irlandczyków do hrabstwa Sligo. Foxford, gdzie Francuzi główne mają stanowisko, leży w hrabstwie Mayo blisko 12 mil na północ od Castlebar. Jenerał Taylor i jenerał Knox zstąpili się z lordem Cornwallis i postępują naprzód, dla otoczenia Francuzów. Z Anglii przybędzie jeszcze ogółem 16 regimentów do Irlandyi. Tu w Dublinie odebrały wojska ostre ładunki; ale spokojność nie była wcale naruszona. Obawiano się ataku stolicy, lecz na próżno. Przy Granard utracili wczoraj buntownicy 140 ludzi. Złapano dowodcę ostatnich, który się Fox nazywał. „

Foxford, gdzie się Francuzi z Castlebar cofnęli, jest jedno z najmocniejszych stanowisk. Z jedney strony ma góry Caridanede, a z drugiej morze od Cullin. Ponieważ Francuzi wielką mają mieć artylleryą, będzie atak ich trochę przytrudny. Margrabia Cornwallis obawiał się,

aby Francuzi nagle nie wpadli do prowincyi Ulster i rzeki Shannon nie przebyli.

Jeden z Francuzkich officyerow w Irlandyi pisał do kommandanta Angielskich wojsk w Ballina następujący list:

„Jenerał adiutant Francuzkiej armii w Killala do kommandanta Angielskiego w Ballina.

„Moi Panie! odsyłam W Panu jednego kńca, który jak się zdaie, pragnie powrócić do swego domu. W okolicznościach w jakich się znajdujemy, będziemy co tylko można czynić, dla ulżenia klęsk w oyny i dla dopięcia naszego celu, który do przywrócenia trwałego pokoju i spokojności Europy zmierza.

Saurain. „

Ministryalne nasze pisma mówią: „Lord Cornwallis grał dotąd Fabiusza i rozumie opieczętowanego człowieka przeciw Francuzom w Irlandyi tołą, dla zwyciężenia ich od jednego razu i zniszczenia ich zamiaru. „Lecz przypominają oraz niezaprzezoną prawdę, że niemożna długiego czasu nieprzyjacielowi zostawiać, gdyż szczęście zwykło śmiałemu towarzyszyć.

Słychać, iż wiele niechętnych złączyło się z Francuzami w Irlandyi. — Napier Tandy ma się przy Francuzach w Irlandyi znajdować.

Pod brzegi północney Irlandyi wysłano liniowy okręt i 2 fregaty dla niedopuszczenia posiłkow nieprzyjacielowi. — W Belfast nakazano, aby się mieszkańcy o godzinie 9 w swych znajdowali domach. Hasiem Angielskiej milicyi w Sligo i tamtejszej okolicy jest: Śmierć albo sława! — W okolicy h Meath knpią się znowu siebągni.

Francuzi w Irlandyi ują już między 800 ludzi. — Mundur Francuzow w Ir-

landyi jest zielony z białemi wyłogami. Łączący się z nimi Irlandczykowie podobnie się ubierają. Francuzi wystawiają ich w potyczkach na przod, i w różnych utarczkach nie mało ich zginęło. Armią Cornwallisa podają teraz na 22,000 ludzi.

W Sligo znajdują się teraz 7 Angielskich fregat i 1 kutter. Bryg i szalupa, na których Francuzi w Killala skład broni, mundurów &c. mieli, zostały od Anglików spalone. — Pisało prawda z Irlandyi, iż i 2 Francuzkich fregat, które wojska do Killala wylądowały, wrężyć została, lecz to nie potwierdziło się.

Wiele regimentow milicyi idą jeszcze do Irlandyi. Trzy wojskane okręty poszły z Plumut do Irlandyi z wojskiem. — Młodzieniec od 19 lat, który komendę miał nad Korpusem buntowników w Irlandyi, został w Londynie na rynku poznany i do więzienia wtrącony.

W sobotę nadeszły do lorda Genville z Wiednia depesze od P. Merton Edeu, w których donosi, iż P. Hamilton poseł w Neapola, miał od admirała Nelson wiadomość, który się d. 19 lipca w Salerno znajdował, że nigdzie floty Francuzkiej nie znalazł. Angielska flota była d. 22 lipca w Syrakuzie, gdzie 5 dni zabawić, potem miała udać się naswchod. Wiadomości z Konstantynopola potwierdzają, że Buonaparte Alexandryą opanował

Z Plumut popłynęła d. 6 t. m. eskadra na zachód i rozne okręty z wojskiem do Irlandyi.

P. Dundas, który się w Szkocyi znajdnie, został przez wystanego rząd kurjera do powrotu wzywany. Ponieważ się Buonaparte w Egipcie znajdnie, mają

teraz byź względem wschodnich Indyy u-
mowione śródkii.

Słychać, że złapany jenerał Bara-
guey d'Hilliers powro.i jako ienieć wo-
jenny do Anglii nazad. (Paryżkie pisma
nie otym nie wzmiankują.) Xzę de Berry
pojechał z Edimburga do niższej Saxo-
nii.

Jeden z ludzi na fragacie Dekada'zła-
panych, którzy odwozili wyprowadzo-
nych do Kaienny, powiedział, że Barthe-
lemy, Fichegru, Delarue, Willott, Rovere
i inni uciekli; lecz nie wiadomo gdzie, i
fregata ta spieszyła się donieść o tym
dyrektoryatowi, gdy przez nasze okręty
wziętą została.

Z Jamayki donoszą, że Francuzcy je-
nerałowie w St. Domingo grożą atakowa-
niem we 12,000 ludzi kapu Nicola Mole;
lecz mieszkańcy tamtejsi spokojni są,
gdyż miejsce to jest w nayslepszym stanie
obrony. — Kapitan Strachan poydzie z
fregatą Diamond do wschodnich Indyy.
— Lord Bridport krąży ieszcze zawsze o-
koło Brest. — Do wschodnich Indyy, Por-
tugalii i Irlandyi przeznaczone kupieckie
i przewozowe okręty już odpłynęły. Dwie
barki i 4 armatne szalupy poszły do No-
re. Dwa linjowe okręty i 2 bombardowe
szalupy idą ieszcze do flotty lorda St. Vin-
cent.

Z Rasztadt d. 11. Wrzesnia.

Na selsyi deputacyi Rzeszy d. 10 uło-
żono konklusum, które jest odpowiedzią
na ostatnią notę legacyi Francuzkiej. Wy-
roku tego osnowa jest następująca:

" 1. Deputacya Rzeszy mniema, że
odpowiedzieć należy łącznie z pełnomocnym
ministrem J. C. Mei na notę legacyi Fran-

czukiej pod d. 15 Fructidor (1 Września)
w sposobi- następującym:

" Ministrowie pełnomocni rzezypo-
spolitey Francuzkiej obstając ciągle w o-
statniey ich nocie pod d. 15 Fructidor (1
Września) przy ustąpieniu żądanych przez
nich mieysc obronnych na prawym brze-
gu Renu, zniszczyli całkowicie prawie na-
dzieie ugodzenia się względem tak ważne-
go dla przyszłego bezpieczeństwa Niemiec
przedmiotu, zważywszy nadewszystko,
że w notach, które im od Rzeszy przesła-
ne zostały, przełożono im powtornie powo-
dy ważne, które przeszkodziły deputacyi
do zezwolenia na żądania przeciwiące się
temu, co pewny, trwały i przyzwoity po-
koy stanowić powinno.

Kiedy mniemając, że żadna dalsza
pretensya czyniona nie będzie, że sprawie-
dliwe objaśnienia względem wszystkich
punktow przez deputacyą wyszczegulnio-
nych dane będą, że woyska Francuzkie
iak naysprędzey z prawego brzegu Renu
cofnione zostaną, skłoniła się nakoniec de-
putacya do zezwolenia na bolesae ustąpie-
nie kraioy na lewym brzegu Renu leżą-
cych; gdy potym zezwoliła nawet, z wá-
runkiem ewakuacyi wszystkich mieysc u-
zbroionych na brzegu prawym i na tej
stronie Thalweg leżących, na zdemoliowa-
nie fortyfikaeyy Ehrenbreitssteinu (odwo-
żniąc się do wszystkich związkow pocho-
dzących z zawieszenia broni i trwają-
cych umow, względem tej fortecy, które
to mieysca mają byź natychmiast powro-
cone dla opatrzeniach w żywność) przeko-
nana była, że już wyczerpała wszystko,
cokolwiek zgodzić się mogło z politycz-
nym bytem i przyszłym bezpieczeństwem

Rzeszy Niemieckiej. Spodziewać się należało po sprawiedliwości rządu Francuzkiego, że przyemuąc ofiary deputacyi, zezwoli bez wszelkiej trudności na wszystkie punkta, które z strony swojej warowała sobie. Nie można jeszcze zupełnie stracić nadziei, aby oświadczenia, przetożenia i propozycye, które na prawie, sprawiedliwości, i wzajemnych dogodnościach dobrze zrozumiałych i trwałych, zasadzone były, nie miały sprawić nakoniec u rządu Francuzkiego pożądanego skutku.

Bezpieczeństwo granic Francuzkich nie wyciąga zapewne miejsc uzbrojonych, ani jakiegokolwiek oparcia się na prawym brzegu Renu, nie można przeto inaczej wnieść, tylko, że ministrowie pełnomocni rzepłitey Francuzkiej przywiązują może ważność decydującą do posiadzicielstwa obronney wyspy S. Piotra na tej stronie Thalweg leżącej. Chociaż wiele kosztować musi deputacyą Rzeszy przypuszczenie względem ważney tej wyspy wyjątku od zasady stanowiącej Thalweg Renu za granicę, jednak jeżeli przyspieszenie pokoju od tego istotnie zawisło, mogłaby się jeszcze skłonić do ustąpienia wzwyż rzeczony wyspy, jeżeli przez wzajemność, oddaroby iey Kel, Kasel i fortece Mars, gdyby zrzeszono się wszystkich posiadłości na prawym brzegu Renu, gdyby porozumiano się rzetelnie względem wszystkich innych propozycyi, oświadczeń i punktów, które jeszcze wyjaśnione i urządzone nie zostały, szczególnie zaś względem długów i własności prywatnych, i gdyby położono koniec nieznośnym uciskom i ogromnym kontrybucyom, któremi są zajęte prawego brzegu Renu kraie uciążone wpo-

śród zawieszenia broni i negocyacyi o pokoy. Wszystkie inne artykuły na które deputacya nie może zezwolić, nie są interesem istotnym dla rzeczypospolitey Francuzkiej. Stosownie zatem do tego deputacya Rzeszy miła cieszy się nadzieją, że rząd Francuzki żadney nie znajdzie zawady do ukończenia dzieła wielkiego pacyfikacyi i rozlania błogostawieństw pokoju na nieszczęśliwe kraie, które tak dawno do niego wzdychają.

zdo Deputacya mniema, że należy przesłać łącznie z Pełnomocnikiem Cesar skim w nocie oddzielney następujące oświadczenie ministrom Francuzkim:

“Od rozpoczęcia negocyacyi o pokoy deputacya Rzeszy, żądała w sposobie iak naydzielniejszym od legacyi Francuzkiej aby woyska Francuzkie opuściły prawy brzeg Renu; lecz kroki te zawsze bezskuteczne były. Ustąpienie kraio w na lewym brzegu Renu leżących, nastąpiło d. 11 marca bieżącego roku pod różnemi warunkami poprzedniczo formalnie wyrażonemi, a pomiędzy innemi pod tym, że cofniecie się woysk Francuzkich z prawego brzegu natychmiast uskutecznione będzie, i że żadne dalsze ciężary i kontrybucye na kładane nie zostaną.

“Od czasu tego deputacya ciągle obstawiała w sposobie iak naywyraźniejszym przy uskutecznieniu tego żądania; lecz ministrowie rzepłitey Francuzkiej nie tylko iż żadney na to zadosyć czyniącey nie dali odpowiedzi, ale nadto liczba woysk Francuzkich na prawym brzegu Renu od nie dawnego czasu tak się powiększyła, ciężary wszelkiego rodzaju stały się tak nieznośne w tej małej części Niemiec, kon-

trybucye świeżo nałożone są tak ogromne i wybierane za pomocą środków surowości tak nieznośney, że powszechna nędra w tej nieszczęśliwey okolicy, do najwyższego doszła już stopnia i mieszkańcy widzą się w pośrodku zawieszona broń i negocyacyi o pokoy, bliższemi niż kiedykolwiek byli rospaczy i zupełnego zniszczenia.

Głs ludzkości i prawo narodow mo wi, co się wyróżnie za temi nieszczęśliwymi i mi, i nie naprzeciw zapewne deputacya Rzeszy oczekiwac będzie od ministrów pełnomocnych Francuzów, aby prawy brzeg Renu uzyskał nakoniec przez oddalenie się wojsk Francuzkich i zniesienie wszelkiego rodzaju ciężarów ulgę, która mu koniecznie potrzebną się stała.

Z Paryża d. 9 Września.

Mianowany do Konstantynopolu ambasadorem Francuzkim obywatel Desorches, przybył po instrukcyje do Paryża i dla wybrania się w podróż na miejsce swego przeznaczenia. Jenerał Carra St. Cyr, który po śmierci obywatela Aubert Dubayet sprawował interesy Francuzkie w Konstantynopolu, powrócił tu nazad.

Neapolitański ambasador kawaler Ruffo opuścił Paryż. Jedni mówią, że na 2 miesiące otrzymał pozwolenie do wyjazdu, i zostawił tu innego do zawiadywania tym czasowo interesami. Drużdy różne czynią z tego ediarzu wnioski. "Polityczny barometr (mowi dzisiejszy przyjaciel ustaw) pokazuje wojnę." Iani wierzą jeszcze w utrzymanie pokoju.

"Utrzymują (mowią tutejsze pisma) że Londyńskie ministerjum przyrzekło ustąpić Hiszpanii Gibraltaru, jeżeli dwor

ten zrobi z Anglią pokoy." Wielu nie wierzy iednak tej wieści, i podchlebiamy sobie, iż dwor Madrycki nie wniydzie w oddzielną ugodę z Anglią. Obywatel Guillemardet, teraziejszy nasz ambasador zostaje w dobrym położeniu u dworu Madryckiego.

Nadeszła dzisiay z Madrytu listy donoszą, iż w Madrycie zrobiono znowę to rozpoczęcia z Francją nieprzyjacielskich nazad krokow. Pewny minister miał królowi ten zamach odkryć. Między oddalonymi osobami znajducie się także rządcą Guipuskoa, wouk sławnego hrabiego Aranda, i inni. Słychać że minister Saavedra, który ciągle choruje, złożył swoje urzędy ministrowskie; lecz to jeszcze potwierdzenia potrzebuie.

Znany Karol Hefse rozkłada już wojenne role, jeżeliby znowu do wojny przyszło. Chce żeby 8 armij Francuzkich w liczbie 700,000 ludzi razem czynił. — O Buonaparcie dotąd nie są słyszane oznajmiono.

Repr. zentant Daunou rzekł w swojej mowie na dzień 18 fructidor: raczej pokoy niż nowe trumfy; ale raczej wojna niż nowe zasadzki. — Obywatel Faypoult będzie znowu ministrem Francuzkim w Genewie. — Do Bordeaux powraca wiele Francuzow z połacnoey Ameryki.

Po tajnym wydziale postanowiła rada 590 przedwczoraj sposob wykonania ustawy, względem różnych osób w rewolucyi będących, aby się niezwłocznie do swoich korpusow udali. Między innym przenisano: Wszyscy Francuzi w artykule 8 ustawy d. 23 sierpnia 1793 zajęci i do obrony oyczyzny powołani, muszą się

natychmiast do armii udać. Minister wojny może w potrzebie odmienić korpusa, do których początkowo przeznaczeni byli. Wszyscy Francuzi będący w rekwizycyi, jeżeli od tego nie są wyjęci, mają być jako desertarowie ścigani i karani gdy się w przepisany czas przy armiach nie stawiają. Procz tego nie mogą w takowym przypadku żadnych spadków brać, publicznych urzędów posiadać, &c. — Rapport zdawany w tej mierze w tajnym wydziale, karaka rada drukować. Tego samego dnia postanowiła też rada, iż na rok 7 będzie opłata od tytułu postanowienia.

Opisanie publiczney audyencyi dyrektorow wyjęte z listow iedney damy w roku 1797.

Przybywszy do Luxemburga na nieiażki czas jeszcze przed wyznaczoną godziną audyencyi, oglądaliśmy nayznaczniejsze budowle tego wspaniałego pałacu przeznaczonego na mieszkanie 5 dyrektorow. Rzemieślnicy nowego gatunku zatrudniali się poprawą i ozdobą jego, a nim prace ich dokonane zostaną, tym czasem dyrektoryat zajmuie część tylko gmachu, znaną dawniey pod nazwiskiem *małych apartamentow*, które składają się z oddzielnych od siebie pomieszczeń; każde zaś z nich, ma przy sobie ogród w guscie Angielskim. Ta część Luxemburga odłączona jest od innych wielkim czworokątnym dziedzińcem, w środku którego widzieć się dają pięci broń otaczające czapkę wolności. Ten obraz nierozdzielności Francuzkiej, strzeżony jest od 2 armat 12 funtowych, a daley w głębi dziedzińca widzieć się dają 4 inne tegoż samego kalibru, z małym oddziałem art. llerystow. Przed samą bramą stoi 2

huzarów na koniach z dobytymi pałasza-
mi, i 2 grenadyerow pieszych z bagneta-
mi. Na straż do rozmaitych wchodow
pałacu, zaciąga codziennie 600 jazdy
i piechoty. Za nadeszłym czasem audy-
encyi, uyrzeliśmy zbior ludu znaczniejszy
niż się spodziewać mogliśmy. A że nie
wolno jest wnieść nawet do dziedzińca,
aż po uderzoney godzinie, przeto nacisk
ludu jest wielki na ulicy dość szczipley
prowadzącey do pałacu i my wśród tego
tłpku stać musieliśmy. W czasie tym nay-
bardziey bawiła nas szczebiotliwość pety-
cyonistow w opowiadaniu nawzajem inte-
relsow w iakich przychodzą się uskarżać.
Za danym znakiem weszliśmy wszyscy do
pałacu, którego schody i przedpokoy war-
tą z obu stron otoczone uyrzeliśmy. Za-
dziwienie nie małe ogarnęło nas, kiedy ca-
ły ten tłum ludu pomimo tego, iż jeszcze
dyrektor do sali nieprzyszedł, zachował
się w naywiększym milczeniu i uszanowa-
niu. Petycyoniści wpuszczani bywaią
przez odźwiernych za pewną przegrodę,
gdzie na krzesłach w pułcyrkuł rozstawio-
nych siadaią, arbitrowie zaś pozostają przed
przegrodą. W kilka minut wszedł do sali
dyrektor w paradnym i bardzo kosztow-
nym ubiorze w guscie Wandyka. Odzwier-
ni w ubiorze podobnegoż gustu zdieli zaraz
kapelusze, a po całej sali rozeszło się
tym większe uszanowanie, iakie nawet za
czasow dawnego rządu zachowywane być
nie mogło. Zdaie się, iż widok okazało-
ści ubiorow i rozstawione po pokbiach
woysko, sprawia naywiększe na umysłach
wrażenie. Petycyoniści kolejno potym
prezentowani są przez naywyższego o-
dźwiernego dyrektorowi, który odbiera

ich petycyje, czyta a potym zapytuje o szczegóły zażalenia. W przeciągu dekady znaleźć można odpowiedź w kancelarji umyślnie w tym celu wyznaczoney pod nazwiskiem *office des renseignements*. Po wysłuchaniu wszystkich petycyonistów, odźwierny zapytuje się jeszcze głośno, czy kto z obywatelów nie życzy sobie mówić z dyrektorem, po czym wszyscy się rozchodzą. Nic mi się tak nie podobało, jak męte obeyscie dyrektora w wysłuchaniu każdego, mianowicie rozrzewniające zażalenie iedney biedney kobiety, iedno dziecko na ręku, drogic u piersi trzymającej. Była ta wdowa niedawno poległego w bitwie żołnierza, zostawiona od niego bez sposobu do życia. Kazał iey przybliżyć się do komina, dwa razy słucał smutnych iey zdarzeń, a w tym czasie myślał o iak najprędszym osłodzeniu iey losu. Ten postępek okazywał mi dobroć serca dyrektora, a widok nędznych iey łachmanów obok kosztownego ubioru iego, tym większym umysł mój przejął uszanowaniem. Appartament iest wspaniały, obicia z adamaszku karmazynowego z złotemi galonami, franki, sofy, krzesła takież same z złotemi fran złami, wielkie zwierciadła i lustra, zgoła wszystkie ozdoby okazują wiele gustu z wytworność ią.

Z Brynu d. 26. Września.

Ot rażaięszym położeniu Pasman Oglu i dalszych iego planach nic listy z Turczach nie wspominają. Lecz mówią zato, że bywszy rządca Belgradu Wezyr bafsa, Mustafa, podobną iak Pasman Oglu na siebie przybrał rolę i z swoim wojskiem do Filipolis poszedł, gdzie ogromne doobrony przygotowania poczynił. Nie wia-

demo iak i on mógł do tego mieć powód, gdyż w każdym czasie doznawał zaufania i szacunku od Partji. Ogółem, podług wielu zgadzających się z sobą z Turczach doniesień, panuje w większey części tego państwa wielkie rozdziwienie i zamieszanie. Ludzie zamykają się w swych domach, zakopują skaroby swoje i boją się z domów wychodzić, aby nie byli zrabowanymi lub znieważonemi. Bafzowie i bejowie, i ogółem wszystkie zwierzchności życia z sobą w otwartej wojnie. Już w wielu miejscach przyszło do krwawych scen, które były powodem do obustronnego uzbrajania się. W Natolii miała już insurrekcyja wybuchnąć, która przy powszechnym rozdziwieniu i niezgodzie bafzów zapewne daley się rozszerzy. Z przyczyny tych niespokojności zniknęła prawie bezpieczeństwo w Turczach: nie można bez wystawienia się na niebezpieczeństwo iędzić; rozbojnicy pokazują się kupami całe prowincyje napełniając strachem. Nie dawno złupili dwa wielkie karawany, i co ieszcze dziwaieysza, że wiedzieli w których skrzyniach są lepsze towary. Grecy kupiec Hagi Brasa, Mesevir, traci na tym sam 20,000 ryńskich. W Konstantynopolu nawet samym zniknęła spokojność i duch fakcyi na iey miejsce nastąpił: iedni są za przymierzem z Rosyją, drudzy przeciw. Znajdujący się tam Francuzi przybierają na siebie nakazującą i groźną postać: chodzą zbrojni po ulicach i wiele sobie pozwalają, czego może wkrótce drogo przypłacać. Mówią takież, że W. Sułtan dla przytłumienia ducha fakcyi w państwie swoim, cały odmienił Dywan, za co iednak ręczyć nie można.

GAZETY KRAKOWSKIEY

 W NIEDZIELĘ DNIA 30 WRZEŚNIA 1798.

Z Londynu d. 12. Września.

W tym momencie wysła nadzwyczajna dworska gazeta, w której następujący znajduje się raport:

Z Withehall d. 12. Września.

Dzisiaj rano odebrał Xię Portland następującą depeszę od wice króla Irlandyi.

Z St. John Town, w hrabstwie Longford d. 8. Września.

Milordzie! Mam ukontentowanie do nieść W Panu, iż wylądowane do Irlandyi Francuzkie woyska, po wytrzymaniu przez nieiaki czas ataku kolonny jenerała Lake, na łaskę się poddały. Buntownicy, którzy się do nich przyłączyli, zostali rozproszeni, a niektórzy z nich pobici lub pomyani. Dotąd nie wiem pewnie liczby Francuzow, ani buntowników; ale rozumem, że obydwóch nie wiele było. Nie miałem jeszcze sposobności widzenia się po zasłanej rozprawie z jeceratem Lake, dla tego nie mogę W Panu żadnych

szczegółow dalszych donieść, procz iż żaden officyer nie zginął, ani śmiertelnie raniomy nie był. Mam honor bydź &c.

Cornwallis. „

Z Bruxelli d. 7. Września.

Piszę z Dunkierk, że jedna fregata i jeden korsarz wyszły przed kilku dniami następnie z portu tego, mające na sobie procz znaczney bardzo liczby fuzyy, pałaszow, i wszelkiego rodzaju amunicyy wojennych, pewną liczbę wybornych kanonierow. Mniemają tu, że ta mała wyprawa przeznaczona jest do Irlandyi.

Administracya szrodkowa wydała świeżo wyrok, w którym żali się, że w parafiach iey zwierzchnictwu podległych wycięto kilka drzew wolności, i że dekady i dni świąt narodowych nie są zachowywane; nakazuje ściganie w tym wykraczających, dla ukarania ich po ług wszelkieu surowości ustaw. Wiele oddziałów piechoty i jazdy poszło z okolic Boulogne i Kale, dla udania się do armii Mogunckiej; pedroz swoją obracają ku Metz.

Ponieważ przy na 3 septembr: r. b. odprawiający sycy tacy użytkowania krow w Przeciszowie żaden niezna ydował się, a zaczęm na dzień 14 octobr: r. b. w Przeciszowskiy prefektur e kancellaryi o godzinie 9 z raną druga licytacya z Przeciszowskiego sołwarku znajdujące się 60 sztuk do ynych krow wraz z wywarami od gorzałki i potrzebnym wyżywieniem na dwa po sobie następujące lata od 1 novembr: 1798 aż do ostatniego octobr: 1800 utrzymywana będzie.

Fiskalna cena wynosi od każdej krowy 6 Ryńskich.

Licytanci mają się z zasławem i vadium 36 ryńskiem i zaopatrzyć, bez którego złożenia żaden do licytacyi przypuszczonym być nie może.

Z C. Krol: dobr Dyrekecy Niepołomskiej. Niepołomnice dnia 13 Septembris 1798.

Karol Prokasz, adjunkt dyrek:

Ołom nieckie cztery iarmarki na bydło, które dnia 12 19 i 26 września, tudzież 3 października odprawiać się zwykły, przeniesione zostały tego roku na 10 17 i 24 września, tudzież na 1 października; co się zatym do każdego wiadomości niniejszym podaie. W Krakowie dnia 31 sierpnia 1798.

Jan hrabia de Wagensperg.

Z Warszawy d. 11. Września.

Kommissya przez Najjasniejsze trzy Dwory do uregulowaniu długow s. p. Krola Jmci Stanisława Augusta, i bywszney rzeplitey Polskiey wyznaczona, rozpocznie teraz weryfikacyą zapisanych w Protokule swoim do bywszney rzeczypospolitey pretensyi, a to w następujących dniach, i niżej wyrażonym porządkiem.

I. Pretentye kawalerow Maltańskich d. 15. Octobra roku 1798. podług nowego stylu. Numera 10. 659. 1031.

II. Pretensye różne, oddzielney od innych departamentow natury, na dzień 16, Octob. Nra 7. 13. 20. 21. 29.

D. 17. Octob. Nr. 31. 33. 54. 59. 67. 88. i 94.

Dnia 18. Nra. 95. 126. 135. 145. 168. 173.

Dnia 22. Nra. 196. 217. 237. 300. 304. 335. 383. 461. 493.

Dnia 23. Nra. 494. 501. 511. 521. 571. 582. 594. 599. 621.

Dnia 24. Nra. 650. 655. 657. 670. 676. 685.

Dnia 25. Nra. 695. 701. 709. 710. 712. 715. 733.

Dnia 29. Nra. 758. 759. 760. 761. 778. 783.

Dnia 30. Nra. 793. 816. 817. 820. 826. 857.

858. 859.

Dnia 31. Nra. 860. 867. 870. 872. 875.

Dnia 5 Novemb. Nru. 879. 882. 905. 906. 909. 910. 952.

Dnia 6. Nra. 902. i 993. czyli Jozef Puzyna. 993. czyli Jozef Młodzianowski. 994. czyli Jakub Drągowski. 995. czyli Franciszek Cerner, i 1034.

Dnia 7. Nra. 1043. 1044. 1054. 1072. 1073. 1094.

Dnia 8. Nra. 1147. 1161. 1173. i 1177.

III. Pretensye za liwerunek dla woyska,

na dzień 12. Nowembra Nru. 22. 52. 62. 89. 216. 244. 679. 894. i 1191.

IV. Pretensye do Kommissoryatu na dzień 13. Novembra. Nra. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 8. 11. 14. 15. 16. 19. 23. 34. 48. 49. i 50.

Dnia 14. Novemb. Nra. 111. 112. 114. 130. 163. 192. 731. 236. 278. 317. 326. 356. 357. 373. 377. 446. 488. 625. 651. 754. 782. 1058.

V. Pretensye Puszczyny po s. p. Krolu Jmci Stanisławie Augusteie, na dzień 15. Novem. Nra. 303. 904.

VI. Pretensye Krolewiczow Polskich na dzień 19 Nov. Nra 237. 283. 776.

VII. Pretensye Gdańska, Torunia i Elblaga, na dzień 23. Nov. Nr 405.

VIII. Pretensye woyska koronnego. — Sztabu generalnego na dzień 27. Nov. Nra. 141. 180. 181. 240. 274. 340. 413. 524. 538. 578. 752. 830. 883. 929. 1041. 1074. 1077. 1081.

Kancellaryi Kommissyi Woyskowej na dzień 22. Novem. Nra. 30. 36. 3. 38. 44. 65. 98. 149. 176. 195. 250. 30. 302. 363. 395. 661. 680. 718.

Guardyi piechury na dzień 26. Nov. Nra. 9. 25. 71. 72. 106. 113. 129. 139. 44. 147. 150. 251. 252. 254. 255. 265. 270. 337. 351. 371. 372. 470. 476. 496. 497. 551. 533. 613. 728. 745. 839. 842. 846. 861. 885. 891. 892. 932. 933. 943. 950. 964. 1003. 1026.

Korpus Artylleryi na dzień 27. Nov. Nra. 43. 63. 119. 136. 209. 261. 287. 302. 410. 449. 456. 471. 637. 720. 732. 745. 805. 806. 821. 866. 1012. 1025. 1117. 1131.

Korpus Indz: Saper: Pont: i Szkoty Artyl: tudzież Batalionu Skarb: na dzień 28. Nov. Nra 53. 127. 204. 281. 567. 723. 724. 729. 730. 781. 823. — 99. 505.

Regimentu 1. Szefowstwa jen. Gorzechokie

20. późniey Puławskiego, na dzień 29 Nov. Nra. 160. 181. 322. 366. 367. 368. 369. 482. 707. 829. 831. 844. 999. 891. 1032. 106. 1111.

Regim. nu 2. Szefowstojen. Wodzickiego, na dzi. 13. Decembra, Nra. 87. 105. 243. 307. 323. 457. 468. 469. 475. 481. 620. 671. 691. 959. 989. 1107.

Regimentu 3. Królewicza, Szefowstwa jen. Mikolajta Czapskiego, na dzień 4. Decembra; Nra. 41. 66. 83. 2. 3. 258. 336. 4. 4. 668. 740. 741. 742. 743. 744. 63. 944. 1002. 1071. 1102. 1170. 1176.

Regimentu 4. Butawy W. Kor z Chorągwią Węgierską teyże Butawy, na dzień 5. Decembra; Nra. 43. 443. 510. 646. 647. 725. 87. 1008. 1070. 1128.

Regimentu 5. Butawy Polney K. r. z Chorągwią Węgierską teyże Butawy, na dzień 5. Decembra; Nra. 229. 241. 1116. 1117.

Regimentu 6. Hyliterow, na dzień 6. Dec. Nra. 93. 171. 172. 199. 386. 408. 409. 449. 560. 589. 599. 591. 1021. 1025. 1065. 1136.

Regimentu 7. Szef. jen. Brodowskiego a późniey Stanisława Ożarówskiego, na dzień 6. Decemb. Nra. 232. 314. 401. 682. 684. 721. 802. 899. 975. 992. czyli Gaspar Maffler. 999. 1000. 1005.

Regimentu 8. Szef. Petockiego Ssty Szcze, rzeckiego, późniey Miaczynskiego, na dzień 2. Januarii 1799. roku Nra. 85. 354. 773. 774. 1001. 1019. 1033. 1119. 1137.

Regimentu 9. Szef. jen. Raczynskiego, na dzień 2. Jan. Nra. 347. 541. 672. 815. 1053. 1076. 1165.

Regimentu 10. Szef. jen. Dziatynskiego, na dzień 3. Jan. Nra. 138. 159. 162. 262. 374. 462. 467. 477. 557. 587. 699. 726. 791. 877. 931. 973. 1042. 1172.

Regimentu 11. Szef. jen. Ilińskiego, i Regimentu 12. Szef. jen. Maczewskiego, na dzień 3. Jan. Nra. 1015. — 116. 694. 780. 835. 837.

Regimentu 13. Ordynacyi Ostrogskiej. Szef. JO. Xcia Jmci Michala Lubomierskiego; i Regimentu 14. imienia Potockich; i Regimentu 15. Szef. jen. Cichońskiego, na dzień 7. Januarii; Nra. 124. 140. 153. 365. 412. 612. 1009. 10. 3. 1018. — 364. 522. — 286. 398. 399. 519. 579. 818.

Garnizonu Czestochowskiego i Batalionu Rotemburga i Trebickiego, na dzień 8. Jan Nra. 9. 1163. — 72. 30. 851. 986.

Korpusu Kadetow, na dzień 9. Jan. Nra. 97. 194. 267. 268. 269. 289. 290. 291. 292. 293. 3. 9. 444. 492. 500. 512. 518. 554. 593. 799. 845.

Kawaleryi Narodowej, na dzień 10. Janu; Nra. 69. 75. 91. 184. 200. 234. 249. 283. 284. 321. 325. 348. 358. 391. 396. 397. 405. 406. 407. 452. 459. 460. 472. 480.

Dnia 14 Jan Nra 490. 514. 517. 584. 598. 614. 656. 692. 703. 716. 722. 751. 792. 803. 804. 809. 814. 828. 832. 833. 865. 897. 907. 908. 912. 913. 916. 917. 923. 916.

Dnia 15. Jan 927. 928. 946. 957. 976. 997. 998. 1004. 1020. 1030. 1037. 1067. 1069. 1092. 1099. 1109. 1110. 1129. 1135. 1107. 1169. 1174. 1175.

Gwardy korney na dzień 16. Jan Nra. 110. 164. 167. 207. 355. 401. 402. 463. 552. 553. 555. 556. 708. 711. 766. czyli Ignacy Sawicki, 813. 824. 1164. 1171.

Lekkieyi Kawaleryi, to iest: — Pułku 1go Przedniey straży Szefa Karwickiego, na dzień 17 Jan. Nr. 800.

Pułku 2go Przedniey straży Butawy W. Kor. na dzień 17. Jan. Nra. 545. 881. 1093.

Pułku 3go Przedn. straży Butawy Polney, na dzień 17. Jan. Nra. 717. 862. 864. 868. 876. 1045. 1082. 1089.

Pułku 4go Przedn. straży Szef. Byszewskiego późniey Xcia Wirtembergskiego na dzień 11. Jan. Nra. 175. 186. 465. 498. 779. 903. 1166.

Pułku 5go Przedn. straży Szefa Xcia Joz. Lubonierskiego; na dzień 21. Jan. Nra. 266. 380. 558. 772. 819. 1083.

Królewskiej Ekorty, na dzień 22. Jan. Nra. 115. 161. 212. 359. 360. 361. 362. 454. 581. 652. 747. 945. 981. 995. czyli Maciej Dapiorkowski, 1051. 1088. 1108. 1132. 1168. 1179. 1180.

Pretensyje Woyska Litewskiego. — Jenc-ralnego Sztabu na dzień 23. Jan. Nra. 120. 228. 403. 404. 1095.

Gwardyi Pieszey, na dzień 24. Jan. Nra. 46. 47. 90. 92. 104. 148. 152. 191. 206. 324. 331. 332. 341. 342. 378. 384. 3. 5. 395. 489. 539. 588. 849. 918. 1066. 1112. 1141.

Korpusu Artyleryi i Indzenierow, na dzień 28 Jan Nra. 60. 229. 389. 455. 515. 617. 841. 1121. 1124. 1125. — Chorągwi Skarbowey, Nra. 675. 996. czyli Jan Suchodolec. — Chorągwi Marszatkowskiej, na dzień 28. Jan. Nra. 61. 690. 704.

Regimentu 1go Butawy W. i Regimentu 1go Szef. Kofsakowskiego, na dzień 29 Jan 939. 1122. — 550. 767. 768. 1047. 1159.

Regimentu 3go Butawy Polney, i Regimentu 4go Szef. Judyckiego; na dzień 30.

Jan Nra. 121. 123. 568. 1046. 1048. — 756.

1120. 1123. 1126. 1144. 1145

Regimentu 5go Szef. Pawła Grabowskiego, na dzień 30. Jan. Nra. 456. 727. 801. 995. czyli Karol Seasing. 1052. 1158

Regimentu 6go imienia Muszalskich, Szef. Niesiołowskiego, na dzień 31. Jan Nra. 956.

Regimentu 7go jen. Artylleryi Szef. Gielguda, na dzień 31. Jan Nra. 146. 580. 586. 748. 957. 1028. 1127. 1140. 1142.

Regimentu 8go Radziwiłowskiego; Szef. S. w. Kzewuskiego, na dzień 31. Jan Nra. 193. 843. 1037.

Kawaleryi Narodowej, na dzień 4. Febr. Nra. 122. 451. 474. 569. 579. 583. 592. 605. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 619. 673. 674. 677. 678. 766. czyli Xaw: Butymowicz 811. 834. 922. 949. 942. 1080. 1160.

Gwardyi konney, na dzień 5 Febr. Nra. 165. 219. 238. 508. 509. 901. 902. 1027. 1029. 1149. 1150. 1151. 1152. 1153. 1154. 1155. 1156. 1157.

Lekkiej Kawaleryi, to jest: — Pułku 1go Przedniej Straży Tatarow, czyli Ułanow Szef. Baranowskiego, czyli Pułkow: Kirhora; na dzień 6. Febr. Nra. 201. 220. 221. 225. 577. 627. 634. 635. 641. 705.

Pułku 2go Przedniej Straży, Buławy W. na dzień 6 Febr. Nra. 665. 666. 667. 693. 1113.

Pułku 3go Buławy Polny, i Pułku 4go, Przedniej Straży Szef. Bjelaka; na dzień 7. Febr. Nra. 530. 629. — 525. 526. 527. 531. 533. 536. 537. 639. 642. 873. 1049. 1050. 1061.

Pułku 5go Przedn. Straży. Szef. St. Byczowskiego, i Pułku 6go Pułkow. Azulewicza; na dzień 11. Febr. Nra. 529. 576. 631. 638. 644. 1059. 1060. 1062. 1063. 1054. 1114. — 222. 528. 532. 534. 535. 628. 630. 633. 636. 637. 640. 645. 713. 714. 874. 1115.

Pułku 7go Przedn. Straży, nowo erygowanego Alexandra Ułana; na dzień 12. Febr. Nra. 166. 187. 188. 189. 190. 223. 224. 306. 510. 632. 643. 662. 663. 664. 769.

Pretensye Inwalidow woysk obojga Narodow; na dzień 13. Febr. Nra. 24. 26. 35. 55. 56. 58. 64. 76. 77. 79. 80. 81. 96. 131. 142. 144. 169. 197. 198. 202. 218.

Dniu 14. Febr. Nra. 210. 327. 391. 450. 516. 559. 848. 914. 984. 1022. 1084. 1085. 1086. 1146.

Pretensye Żołnierzy różnych Regimentow, na dzień 18. Febr. Nra. 102. 103. 137. 154. 155. 156. 174. 205. 211. 235. 263. 270. 271. 172. 295. 296. 297. 298.

Dnia 19. Febr. Nra. 299. 327. 328. 329. 330. 339. 611. 612. 847. 988. 1143. 1161.

IX Pretensye Departamentow cywilnych.

a) Bady Nieustajacey na d. 20 Febr. Nra. 39. 65. 74. 81. 100. 101. 623. 683. 825. 1016.

b) Jey subalternow d. 21. Febr. Nra. 39. 73. 137. 133. 134. 182. 203. 213. 214. 217. 214. 275. 277. 333. 334. 350. 479. 488. 506. 573. 681. 827

c) Ministrowie obojga Narodow d. 25. Febr. Nra. 12. 185. 218. 395. 315. 394. 509. 548. 1014.

d) Asseksoryi Koronney d. 26. Febr. Nra. 27. 28. 41. 18. 179. 285. 316. 349. 562. 572. 595. 605. 688. 698. 764. 871. 834.

e) Departamentu interesow zagranicznych d. 27 i 28 Febr. Nra. 18. 32. 40. 42. 82. 107. 103. 109. 117. 118. 125. 151. 158. 170. 177. 226. 245. 246. 247. 256. 257. 260. 276. 282. 379. 381. 382. 390. 448. 547. 562. 563. 565. 566. 696. 697. 700. 702. 734. 812. 822. 823. 880. 900. 1078. 1079. 1118

f) Kommissyi skarbowey. — 1 Kommissarzy, na dzień 4 Marca Nra. 70. 564. 753. 770. 771. 1139. 1178.

Offycyalistow przy teyże kommissyi, na tenże dzień Nra. 242. 243. 273. 294. 318. 340. 375. 387. 738. 739. 785. 790. 1014. 1103.

2) Offycyalistow celnyck Koron. na d 5 Mar. Nra. 86. 338. 473. 502. 513. 574. 575. 603. 706. 719. 749. 755. 808. 836. 915. 939. 938. 955. 961. 963. 970. 971. 977. 987. 994. czyli B. d. Olszewski, 1038. 1039. 1075. 1096. 1104. 1130

3) Offycyalistow skarbowych administracyow Czop. w Warszawie, Pradze, na d. 6. Mar. Nra. 323. 445. 478. 503. 653. 734. 789. 886. 889. 936. 947. 961. 965. 973. 1917. 1023. 1055. 1068. 1087. 1097. 1101. 1138.

4) Offycyalistow Tabacznym na d. 7. Mar. Nra. 183. 259. 458. 597. 731. 788. 796. 838. 850. 863. 869. 890. 937. 943. 949. 954. 960. 1040. 1133. 1134.

5) Offycyalistow podatku konsumpcyynego i Offycyalistow skarbowych rożnych, na d. 11. Mar. Nra. 57. 376. 520. 598. 919. 929. 921. 924. 925. 941. 953. 956. 959. 980. 983. 985. 1010. 1011. 1098. — 157. 604. 757. 775. 787. 890. 895. 951. 974. 979. 1056. 1057. 1105. 1143.

g) Kommissyi edukacyyney, na d. 12. Mar. Nra. 128. 320. 343. 344. 345. 346. 504. 523. 958. 858. 995. czyli Franciszek Czerner,

h) *Kommissyi komorniczej na d. 13 Mar.* 686. 762. 763. 786. 794. 795. 897. 798. 888.
Nra. 352 935 972. 1606

i) *Kommissyi policyi krajowej d. 13 Mar.* 14 *Mar.* *Nra.* 308. 309. 310 311. 312. 313.
 416. 417. 418. 419 420 421. 422. 423. 424. 353. 626 735 736 737. 750 755. 810 852.
 425. 426. 427. 428 429. 430 431. 432. 433. 853. 854 855. 878. 893. 1007.
 434. 435 436 437. 438. 439. 441. 442. 483.
 484. 485. 486. 487. 542. 543. 544 446 *547
 551. 596. 600. 648. 649. 654 600 659.

*) *Juryzdykcyi marszałkowskiej na d.*
 14 *Mar.* *Nra.* 308. 309. 310 311. 312. 313.
 353. 626 735 736 737. 750 755. 810 852.
 853. 854 855. 878. 893. 1007.
 1) *Policyi miasta Warszawy na d. 14.*
Mar. *Nra.* 689. 856. 887. 982.

Obwieszczaia się z tym wszyscy pretensye do bywszey rzepltey Polskiej mający, i pod wyż wyrazonemi numerami wpisani, ażeby się w oznaczonych dla siebie terminach i dniach niezawodnie o godzinie 9 rana w zamku na sejsjach Kommissyi, bądź sami osobiscie, lub też przez należycie umacowanych od siebie plenipotentow stawili; memoryał w Niemieckim lub w Francuzkim ięzyku napisany, rzecz całą jasnie i dokładnie przez naydrobniysze szczeguły obeymuiały, i przy nim wszelkie do poparcia interesu słuzące dokumenta z sobą mieli, i podali; tudzież gilyby stasznosc pretensyi konstytucyami i uchwalamy seymowemi lub dekretyami dowodzona byż miała, takowe konstytucye i dekreta nie tylko w memoryale zaallegowali, lecz oraz one w części lub całkowicie podług potrzeby wypisane przytaczali; ponieważ kommissya ogulne odwołanie się do konstytucyi lub aktow iakieykolwiek magistratury za żaden dowod uważać i przyjąć, tym bardziey zaś nowych terminow dla złożenia onych wyznaczać i duswalać nie może i nie będzie, kiedy weryfikacya pretensyi każdego wierzyciela koniecznie w przeciagu wyznaczonego dla niego terminu ukończona byż musi. — Ktożkolwiek z tym podług powyzszych przestrog, bądź w wyznaczonym dla siebie terminie sam osobiscie lub przez umocowanego od siebie plenipotenta stawić się, bądź też dokumentow na dowod rzeczy i stosci pretensyi swojej służących przynieść i produkować zaniedba, może byż pewien, że w pierwszym przypadku pretensya jego za niebyłą, w drugim zaś za nieodowiedziona, a z tym za nieważną uznana będzie. Dan w Warszawie d. 9 Augusta Roku 1793.

Kommissya do uregulowania dtugow s. p. Krolu Jmć Stanisława Augusta i bywszey Rzepltey Polskiej.

Stosownie do wysokiego rozporządzenia nadwornej kommissyi dnia 11 sierpnia t. r. będzie dnia 20 października r. b. w kancelaryi C. Kr. Chełmskiego urzędu cyrkularnego czopowe Krolewskich miast, mianowicie:

Chełmu w cenie fiskalney	-	-	-	-	902 zł. ryń. 30 gr.
Krasnostawu	detto	-	-	-	1072 -- 30 --
Dubienki	detto	-	-	-	1041 -- 15 --
Tarnogory	detto	-	-	-	105 -- --
Języcy	detto	-	-	-	76 -- 30 --
Tudzież duchownych miasteczek Pawłowa w cenie fiskalney					41 -- 45 --
i Sawina	detto				37 -- 30 --

Przez publiczną licytacyą naywięcey dającemu na rok ieden od 1go listopada 1798 do ostatniego października 1799 w arendę puszczone.

Wszyscy chcący arendować obwieszczaia się z tym aby na terminie i mieyscu wyznaczonym na licytacyą stawili się i 10% część fiskalney ceny na zakład w gotowiznie dla tego złożyli, ażeby do teyże dopuszczalni zostali; naywięcey dający zaś ma pod przepalkiem tego zakładu w 14 dniach kaucyą w gotowiznie, lub fideiuforsyżnie, ktoraby wszelako przyjęta byż mogła, i summie arendowaney zaliczowanej rownała się złożyć.

Gdyby sobie zwierzchnosci lub miasta osiągnąc iedney z tych arend życzyły, tedy mają osoby na licytacyą zesłać się mające dokładną, i nieobwarowaną plenipotencyą opatrzeć, która przed licytacyą w C. Kr. cyrkularnym urzędzie złożona byż ma, w przeciwnym bowiem razie takowy pełnomocnik bez tey legitymacyi do licytowania dopuszczony nie będzie.

W Chełmie d. 31 sierpnia 1793.

W niebytosci JW. cyrkularnego Starosty de Geyer, 1wszy cyr: kommissarz.

Ze strony C. Kr. pełnomocney kommissyi Galicyi zachodniej.

Do każdego wiadomości ninieyszym podaje się, że powtorna licytacya iednoroczney arendy czopowego miasta Krakowa na czas od 1go listopada 1798 aż do ostatniego października 1799 plynący na sali sejsjonalney C. Kr. prowincjonalney buchalteryi rządowej w rynku pod Nrem 17 na 25m pięttrze dnia 20 października b. r. z rana o 9toy godzinie odprawiać się będzie. Cena fiskalna, czyli pierwsze wofanie jest 38,000 zł. ryń. a chcący arendować, mają złożyć 4500 zł. ryń. na zakład. W Krakowie d. 11go września 1798.

Antoni Lujan,

Stosownie do wysokiego, rozporządzenia gubernialnego puści się czopowe miast cyrkułu Kieleckiego na rok wojskowy od 1go listopada 1798 do końca października 1799 mianowicie:

1go Października 1798.

Stopniey w cenie fiskalney	600 zł. ryń. kr.		zł. ryń.
Pinczowa	- - 1420	Olesnicy	∞ ⁰ - -
Sobkowa	- - 181	Opatowca	297 - -
Pacanowa	- - 300		
Seceminia	- - 70		
Kielc	- - 1390		

2go Października.

Kurozwek w cenie fiskalney	29	45	
Pieisznicy	- - 46	45	
Szydłowa	- - 247	- -	
Chmielnika	- - 373	- -	

3go Października.

Piotrkowid w cenie fiskalney	47	- -	- -
Chęcina	- - 331	- -	45
Debna	- - 11	- -	15
Daleszyc	- - 152	- -	- -
Nowego miasta	- - 331	- -	30
Penska	- - 179	- -	35
Wislicy	- - 477	- -	- -

Przez publiczną licytacją w tutejszey cyrkularno urzędowey kancelaryi w dniach poprzedzonych w arendę; a zatem chcący arendować na oznaczonych terminach przed tutejszym C. Kr. cyrkularnym urzędem stawić, i w tymże potrzebne wadia złożyć mają.

W Kielcach na dniu 6tym września 1798.

Karol hrabię Choruiński C. Kr. cyrkularny Starosta.

C. K. Sądy Szlacheckie Krak. zachod. Galicyi oznajmia tym Edyktem J. Pani Justynie z Grabnowskich Turcki i małoletniej córce tej Pelagii Turcki w zstępstwie matki pozwanej: że Andrzej Lewowicz Bundzicki u tych C. K. sądow o zaspokojenie summ 9720 Zł: Pol: i 2937 Zł: 18 gr: pol: z prowizją a to z summ 65,000 Zł: Pol: i 3000 Zł: Pol: przeciw mafsie krydlahey Leopolda Kochanowskiego likwidowanych załobę na nie podał i o pomoc sądową ile sprawiedliwość wymaga, dopraszał się.

Gdy zaś sądy te, nie mając wiadomości gdzie one zostały, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajdują się, imże patrona tutejszego Bełdowskiego z ich szkodą i ich kosztem zastępcą postanowiły, z którym ten proces podług ordynacji sądowoy rozpoczenie się i ukończony będzie: przeto one Edyktem niniejszym tym końcem upominają się, ażeby w czasie przyzwoitym, to jest d. 24 Listopada r. b. same się stawily, albo jeżeli iakie mają prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestały, albo nakoniec innego sobie patrona obrały, tego sądom tym wymieniły i podług przepisu tych środków, prawa używały, które do swey obrony za najskuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie, podług przepisu C. K. praw, wszelką niedogodność i zwłoki wyniknąć mogącą, same sobie przypisać winne będą.

Józef de Nikorowicz.

Kraufs.

W. Rozkoschny.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckich zachod. Galicyi w Krakowie dnia 27 Sierpnia 1798.

Weinmann, sekr:

C. K. sądy Szlacheckie Krak. Galicyi zachod. oznajmiają tym Edyktem Panu Stanisławowi Politałskiemu: że Pani Urszula Politałska u tych C. K. sądow o ustąpienie administracji dobr Tarnowa, Wulka Tarnowska i Haliska znależytościami, niemniej o złożenie rachunkow z procentow z tych dobr pobieranych, załobę na niego podał i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosiła.

Lecz że sądy te, nie mając wiadomości gdzie on został, lub czy wcale w C. K. krajach dziedzicznych znajduje się, imż Panu Stanisławowi Politałskiemu patrona tutejszego Pana Wal. Ostawskiego z jego szkodą i jego kosztem zastępcą postanowiły, z którym proces ten, podług ordynacji sądowey, rozpoczęty i ukończony zostanie; przeto Edyktem niniejszym tym końcem upominają się: ażeby w czasie przyzwoitym, to jest: dnia 20 października r. b. o godzinie 9 zrana sam się stawil, albo jeżeli iakie ma prawa swego dowody, te zastępcy wyznaczonemu wcześniej przestał, albo nakoniec innego sobie patrona obrał, tego sądom tym wymienił, i podług przepisu tych środków prawa używał, które od obrony tej sprawy za najskuteczniejsze osądzi; ile że w przeciwnym razie, podług opiewu C. K. praw, wszelką niedogodność z zaniedbania wyniknąć mogącą, sam sobie przypisać winien będzie.

Józef de Nikorowicz.

Pickarski.

Kraufs.

Z Rady C. K. Sądow szlach. Galicyi zachodniej. W Krakowie dnia 26. Września 1798 roku.

Elsner.

Gdy podług wysokiego Nad: pełnomocney kommissyi rozporządzenia pod d. 11 Augusti b. r. Nr 6 m. 12505 zaarendowanie czopowe w krolewskich i duchownych miastach na rok woyskowy 1799 za-
 dysponowane i na termin licytacji i dzień 1, 2, 3 Octobris b. r. tudzież miejsce licytacji w C. Kr.
 urządzie cyrkulu tuteyszego oznaczone zostały. Przeto wszystkie Dominia, zwierzchności gruntowe
 magistraty w tym celu o tym uwiadomiała się, ażeby mający chęć, toż czopowe licytować w tutey-
 szym urządzie na wspomniany dzień zaaydowali się. Dla czego onym następujące potrzebniejsze
 wydała się kondycyi i praetium fisci pojedynczych podatkw, iako to.

imo Maia ci, którzy arende na swoia osobę, lub w społu obiać chcą, w potrzebne wadia bydź
 opatrzeni, i osobicie się znajduwać, ażeby onych za aktualnych posełsorow uznać i w protokół
 licytacyiny umieścić można było.

2do Gł. by zwierzchności gruntowe, lub miasto ktore arende otrzymać chciało tey ona officia
 liste posełsarszego się, dokładna i żadnych kondycyi nie zawierającą plenipotencya opatrzyć, kto-
 ra przed licytacją, w tuteyszym urządzie złożoną bydź będzie, powinna, w rescie bez takowey pleni-
 potencyi do licytacji przypuszczonym nie będzie.

3tio Licytujący kaucya roczna kwotę wynoszącą w gotowiznie lub pewną fideiuszorycz-
 na złożyć będzie peswien, ktora dopiero w kilka dni po licytacji składać się będzie zaś fideiulso-
 ryczna, od licytującego się dotad exystującego ziemskiego regenta, oblatowaną i klauzule opatrzoną
 że dobra lub realność na ktory się kaucya zapisuje nad połowe długami obciążonanemi jest, być
 musi, gdzie w przypadku, gdyby takowa kaucya w 14 dniach policytacji złożona nie była, kon-
 trakt licytacji za nieważny uznany i posełsor do wybierania intraty przypuszczonym nie zo-
 stanie złożone zaś wadium w najwyższym skarbie zostanie.

4to Każdy chcący licytować zaraz przy zaczęciu 10a część fisci praetium w gotowiznie złożyć be-
 dzie powinien, ktore iednakowo temu, ktory przy licytacji utrzyma się, swego czasu za ratę arend-
 dy w C. Kr. kassie cyrkularney przyjęte zostanie na koniec.

5to Posełsor po licytacji z strony licytującej kommissyi podług obwieszczonych kondycyi spo-
 rządzonej kontrakt, natychmiast podpisać winien będzie.

Dalej konsygnacya miast w których czopowe i propinacya licytowane będzie, z wyraże-
 niem praetium fisci następnie do wiadomości podaje się.

<i>Cena Fiskalna.</i>		<i>Cena Fiskalna.</i>	
Karczmia Zabuzna	148 ZR. 15 Kr.	Osieck	503 ZR.
Kamiencyk	636	Stoczek	227 45 Kr.
Liw	130	Latowice	612
Stanisławow	152	Garwolin	1250
Cegłów	86 15		

Ktore to Czopowe iako się w gorze namieniło 1. 2 i 3 Października iako to:
 1go Octobris Karczmia Zabuzna. Osieck.
 Kamiencyk. 3. Octobris Stoczek.
 Liw. Latowice.
 2. Octobris Stanisławow. Garwolin.
 Cegłów.

W Siedlcach w C. K. Cyrkularney kancelaryi z rana od 9 do 12 popołudniu od 3 do 6 godziny
 więcej dającemu wypuszczone będą, gdzie chcący licytować znajduwać się mają.

Siedlce dnia 31 Augustii 1798 roku.

W niebytności JW. Starosty cyrkularnego

Lewinski, cyrkularny kommissarz.

Stosownie do wysokiego rozporządzenia nadworney kommissyi będzie czopowe miasta Łosic w
 Bialskim cyrkule położonego, z miejską propinacya piwa i miodu syconego przez publiczną licytacją
 na rok ieden od 1 listopada 1798 aż do ostatniego października 1799 dnia 9 października t. r. w C.
 K. cyrkularno-urzędowey kancelaryi w arende puszczone; co się niniejszym do każdego wiadomości
 z tym dokładem podaje, że chcący arendować o warunkach w tuteyszej kancelaryi urzędowey po-
 przednie wywiedzieć się mogą. W Białe d. 12 Sierpnia 1798.

Jozef de Krentzberg, cyrkularny starosta.

Gdy opiekunowie Antoniego Mierzwńskiego, rodem z miasta Kazmierza przy Krakowie, od
 4 lat nie mają o nim żadney wiadomości, ozaymują mu przeto niniejszym, aby się po spadającą
 na niego część majątku zgłosił, i onę sobie odebrać przybył.

Dnia 24 octobris (października) r. t. będą w C. K. dyrekcuyney kancelaryi zrana o godzinie
 9 wywary z tuteyszey piansko propinacyney gorzelni wraz z użytkiem. Woźownie od dnia 1 januar:
 (stycznia) 1799 aż do ostatniego grudnia (december) 1799 na rok ieden przez publiczną licytacją
 najwięcey dającemu zaarendowane zostaną. Pierwsze wywołanie summy z każdego korca wypadają-

cyh wywarow wynosi 11 i pół krayerow, zład wynikać będzie: iż imieniem Władim *(Zs's'awo*
Ryń: 20 złożyć będzie należało.

Z Ces. Krol. Dobr dyrekcyi. W Niepołomicach dnia 6 Septem-
bris (Września) 1798.

Jan Kóscial, int kafsier.

Ze strony C. Kr. pełnomocney komisjiy rządowej Galcyi zachodney.

Dekretem C. Kr. finansowey i komercyjalney kamery nadworney de dato 10 p. m. zostało ustanowienie celay stacyi do paleowania w Chechle powiecie Olkuszowskiem potwierdzone; co z tym każdemu do wiadomości z tym dokładem podaje się: że wspomniona stacyia celdna dnia 14go kwietnia t. r. urządowanie swoje rozpoczęła. W Krakowie na dniu 8mym 1803.

Pawel baron de Martinz.

Dnia 20 przyszłego miesiąca października będzie tak wyższe iako i niższe łowietwo w pań-
stwie Kozienskim w którym rozmaitego gatunku zwierzyzny znajdują się wzwyczajny godzinie u-
rządowcy przed południem przez publiczną licytacyą od 1 listopada r. b. aż do ostatniego październi-
ka 1804. na 6 po sobie następujących lat w kancelaryi ekonomiczney Kozienskiej zaarędowne, a
to w dwóch wydzielonych miejscach dystryktu Kozienskiego i w Jedlni.

Cena wywołania od pierwszego wydziału jest na 200 od drugiego na 150 złotych ryń. na każ-
dy rok wyznaczona, dla czego więc wszyscy chcą mający licytowania z takowey summy czwartą
część iako wadium do rąk agitującej się komisjiy jeszcze przed licytacyą złożyć będą powinni.

W reszcie punkta licytacyjne mogą być od każdego przed licytacyą tak w większey kancel-
laryi dobr rządowych admistracji w Krakowie, iako i w prefekturze ekonomiczney Kozienskiej
podług upodobania przeyrzane i przeczytane.

Niniejszym każdemu się do donosi: że czopowe miasteczek Miechowa, Jedrzeiowa, Mało-
goszcza, Suleiowa, Przedborza, Radoszyc, Kurzelowa, Żarnowa, Opoczna, i Gielzowa w Końskim
cyrkule leżących, 1go. 2go. i 3go października r. b. w kancelaryi tegoż C. K. urzędu pod następują-
cemi warunkami na arende puszczone będzie.

Po 1sze. Czopowę pomianionych miasteczek na rok ieden, to jest: od 1 listopada t. r. aż do
ostatniego października 1799 w arende wypuszczone zostanie.

Po 2gie. Za cenę fiskalną przynymnie się summa arendowna każdemu miasteczku przyzwoi-
ta i mianowicie od

Miasteczka Miechowa . . .	754 Z.K. 30 kr.	Miasteczka Radoszyc . . .	284 Z.R. . .	kr.
„ „ Jedrzeiowa . . .	399 . . .	„ „ Kurzelowa . . .	226 . . .	„
„ „ Małogoszcza . . .	128 . . .	„ „ Żarnowa . . .	144 . . .	„
„ „ Suleiowa . . .	77 . . .	„ „ Opoczna . . .	989 . . .	15 .
„ „ Przedborza . . .	463 . . .	„ „ Gielzowa . . .	148 . . .	30 .

Po 3cie. Ze kontrakt z naywięcej dającym pod tym tylko warunkiem zawarty będzie, że gdy-
by w ciągu arendy rząd naywyższy nowe iakie rozporządzenie względem czopowego uchwalił, kon-
trakt od czasu na przyszłość weyść mającego postanowienia nastawać ma.

Po 4te. Ze każdy chcący arendować przy licytacyi totą część ceny fiskalney na zakład w go-
towiznie złożyć ma, która iednak naywięcej dającemu przy czwartej racie dopiero w kasie cyrku-
larney potrącona zostanie.

Po 5te. Ze summe arendowną kwartalnymi ratami arendujący z gory wypłacać obowiązany.

Po 6te. Powinjen arendujący po skończoney licytacyi kontrakt ze strony komisjiy licytacyjney
napisać się mający natychmiast podpisać.

Po 7me. Winien arendujący w 14 dniach po skończoney licytacyi kaucyą w gotowiznie, lub
fideiuforycznie na summe arendowną w C. K. cyrkularnym urzędzie złożyć, i zaświadczeniami regen-
tow ziemskich lub grodzkich wartość realności na kaucyą zapisać, tudzież tę okoliczność udowodnić,
że ta realność nad połowę swoey wartości zadłużona nie jest, gdyby albowiem arendujący na ter-
min zadany lub niedostateczna kaucyą złożył; tedy kontrakt za nieważny deklarowany, i arendują-
cy do poboru czopowego nie dopuszczony zostanie, a dany zakład (wadium) do skarbu naywyższego
weydzie. Tu ieszcz dołożyć przypada, że

a.) Tylko chcący na swoją osobę lub w kompanii a ende zalicytować opatrzeni potrzebnymi za-
kładami przy licytacyi sami stawić się muszą, ażeby za istotnych arendarzow uznani i w
protokoł licytacyi zapisani zostali.

b.) Gdyby zwierzchności lub miasta tych arend nabydź chciały, tedy osoby na licytacyą wysłać
się mające dostatecznymi i nieobwarowanymi plenipotencyami, które przed licytacyą w
Krol: cyrkularnym urzędzie złożyć należy, opatrzyć mają, inaczej bowiem takowy pełno-
mocnik bez tej legitimacyi do licytowania przypuszczony nie będzie.

Końskie dnia 29 Sierpnia 1798.

W niebytności JW. Starosty cyrkularnego,

Baron de Weynother,